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Arene lausuu Opetushallitusta sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnon 2027 luonnoksesta 
kunnioittavasti seuraavaa: 

Lausuntopyyntö ei tullut Arenelle alun perin. Tämä osaltaan osoittaa, ettemme täysin ymmärrä 
koulutusjärjestelmän kokonaisuuden ja jatkuvuuksien merkitystä työelämässä saatavilla olevan 
osaamisen tuottamisen takana. Lausunto keskittyy erityisesti tutkinnon työelämävastaavuuteen sekä 
sen asemaan osana koulutusjärjestelmän jatkumoa ammatillisesta koulutuksesta 
ammattikorkeakouluihin. 

Yleiset huomiot tutkinnon perusteesta, työelämälähtöisyydestä ja tutkinnon muodostumisesta 

Arene korostaa, että tutkinnon perusteita toimeenpantaessa on tärkeää säilyttää selkeä työnjako 
ammatillisten tutkintojen ja ammattikorkeakoulututkintojen välillä. Ammattitutkinto antaa syventyvää 
ja laaja alaista osaamista käytännön tehtäviin sosiaali- ja terveyspalveluissa, kun taas 
ammattikorkeakoulututkinnot vastaavat itsenäisestä asiantuntijatyöstä, vaativasta arvioinnista, 
päätöksenteosta ja kehittämistehtävistä. Tutkinnon perusteiden tulee tukea tätä osaamistasojen 
välistä jatkumoa, ei hämärtää sitä. 

Arene katsoo, että luonnos kuvaa sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnon suorittaneen osaamista 
laaja alaisesti ja työelämän tarpeita vastaavasti. Tutkinnon suorittaneella on kuvauksen mukaan vahva 
ammatillinen osaaminen sosiaali- ja terveysalalla. Tutkinnon suorittanut tuntee alan keskeisen 
lainsäädännön, eettiset periaatteet ja asiakas ja potilasturvallisuuden sekä hallitsee 
vuorovaikutuksen ja palveluprosessien suunnittelun ja toteuttamisen sekä arvioinnin. Lisäksi 
korostuvat hyvinvointiteknologian hyödyntäminen, ergonomia, infektiotorjunta sekä kyky toimia 
moniammatillisissa tiimeissä ja sitoutuminen elinikäiseen oppimiseen. 

Tutkinnon muodostuminen on rakenteeltaan selkeä. Tutkinnon laajuus on 150 osaamispistettä ja se 
koostuu kaikille yhteisestä pakollisesta tutkinnon osasta ammatillinen toiminta sosiaali- ja 
terveydenhuollossa 30 osaamispistettä, osaamisalakohtaisista pakollisista tutkinnon osista 90 
osaamispistettä sekä valinnaisista tutkinnon osista 30 osaamispistettä. Arene pitää rakennetta 
johdonmukaisena koska se luo yhteisen perusosaamisen sote sektorille ja mahdollistaa 
osaamisalojen kautta tarkoituksenmukaisen erikoistumisen. 

Työelämälähtöisyys näkyy luonnoksessa kuvauksena niistä toimintaympäristöistä ja tehtävistä, joissa 
tutkinnon suorittanut voi toimia. Tutkinnon suorittaneille avautuu työmahdollisuuksia hoiva ja 
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asumispalveluissa, kotihoidossa, kuntoutuksessa, vammais- ja vanhuspalveluissa, mielenterveys ja 
päihdetyössä sekä asiakkaiden kodeissa julkisella, yksityisellä ja kolmannella sektorilla myös 
yrittäjänä. Arene pitää tätä laaja alaista tehtäväkuvausta vahvuutena koska se vastaa sosiaali- ja 
terveyspalvelujen monipuolisiin osaajatarpeisiin. 

Valinnaisten tutkinnon osien kokonaisuus on monipuolinen ja vastaa hyvin muuttuvan työelämän 
vaatimuksiin. Luonnoksessa esitetään tutkinnon osia kuten digikyvykkyyden edistäminen 
työyhteisössä, tekoälyn hyödyntäminen työprosessissa, mielenhyvinvoinnin tukeminen, 
perehdytyksestä vastaaminen, työhön opastajana toimiminen ja vihreän siirtymän edistäminen.  

Arene pitää tärkeänä, että nämä tutkinnon osat otetaan laajasti käyttöön, koska ne vahvistavat 
osaamista aloilla, joissa ammattikorkeakoulut ja ammatillinen koulutus toimivat samoilla 
kehittämisteemoilla kuten digitaaliset palvelut, tekoäly ja vastuullinen siirtymä. 

Arene pitää erityisen tärkeänä mahdollisuutta sisällyttää tutkintoon korkeakouluopintoja 5–15 
osaamispistettä. Luonnoksen mukaan tutkinnon osa sisältää tutkintoon liittyvää ammatillista 
osaamista tukevia korkeakouluopintoja. Tämä luo selkeän rakenteellisen väylän ammattitutkinnosta 
ammattikorkeakouluopintoihin. Arene esittää, että korkeakouluopintojen suunnittelussa ja 
toteutuksessa tehdään järjestelmällistä yhteistyötä ammattikorkeakoulujen kanssa, jotta 
opintojaksot voidaan tunnistaa ja tunnustaa korkeakouluopinnoissa ja tukea siten sujuvia siirtymiä 
toiselta asteelta ammattikorkeakoulutukseen. 

Huomiot tutkintonimikkeistä 

Arene korostaa, että tutkinnon perusteita toimeenpantaessa on tärkeää säilyttää selkeä työnjako 
ammatillisten tutkintojen ja ammattikorkeakoulututkintojen välillä. Ammattitutkinto antaa syventyvää 
ja laaja alaista osaamista käytännön tehtäviin sosiaali- ja terveyspalveluissa, kun taas 
ammattikorkeakoulututkinnot vastaavat itsenäisestä asiantuntijatyöstä, vaativasta arvioinnista, 
päätöksenteosta ja kehittämistehtävistä. Tutkinnon perusteiden tulee tukea tätä osaamistasojen 
välistä jatkumoa, ei hämärtää sitä. 

Luonnoksessa sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnossa on kolme osaamisalaa ja niihin kytkeytyvät 
tutkintonimikkeet. Henkilökohtaisen avun osaamisalasta valmistuva on henkilökohtainen avustaja, 
mielenterveys ja riippuvuustyön osaamisalasta valmistuva on mielenhyvinvoinnin ja päihdetyön 
ohjaaja ja vammaisalan osaamisalasta valmistuva on vammaistyön ja erityisen tuen ohjaaja. Arene 
pitää hyvänä, että kaikkiin osaamisaloihin liittyy selkeä tutkintonimike, joka kuvaa tehtäväaluetta. 

Arene katsoo, että nimikkeissä korostuvat avustaminen ja ohjaus eivätkä ne sekoitu 
ammattikorkeakoulututkintoihin perustuvien ammattien nimikkeisiin. Tämä tukee työnjaon 
ymmärrettävyyttä sosiaali- ja terveyspalvelujen rakenteissa. Arene pitää kuitenkin tärkeänä, että 
valtakunnallisessa ohjauksessa sekä työnantajille ja opiskelijoille suunnatussa viestinnässä tuodaan 
johdonmukaisesti esiin tutkintonimikkeiden asema suhteessa ammattikorkeakoulututkintoihin. 
Nimikkeiden käyttö ei saa johtaa tilanteisiin, joissa ammattitutkinnon suorittaneilta odotetaan 
vastuita, jotka kuuluvat lähtökohtaisesti korkeakoulutetuille asiantuntijoille. 

Arene korostaa, että tutkintonimikkeiden ja osaamisalan kuvausten tulee tukea koulutusjärjestelmän 
läpinäkyvyyttä ja siirtymää ammattitutkinnosta ammattikorkeakoulututkintoon. Kun työnantajat ja 
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opiskelijat tunnistavat selkeästi osaamistason ja sen suhteen korkeakoulututkintoihin, myös 
osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen ammattikorkeakouluopinnoissa helpottuu. 

Huomiot henkilökohtaisen avun osaamisalasta 

Luonnoksessa henkilökohtaisen avun osaamisalan suorittanut osaa toimia henkilökohtaisena 
avustajana henkilöille, jotka tarvitsevat tukea vammaisuuden, vammautumisen, sairauden tai muun 
toimintakyvyn heikkenemisen vuoksi. Työ perustuu käyttäjän ohjeiden noudattamiseen ja 
itsemääräämisoikeuden kunnioittamiseen ja osaamisalan suorittaneet työskentelevät 
henkilökohtaisen avun palvelujärjestelmässä vammaispalvelulain mukaisesti. Arene pitää tärkeänä, 
että osaamisalan kuvaus pohjautuu selkeästi voimassa olevaan lainsäädäntöön ja vahvistaa 
oikeusperustaista työotetta. 

Arene katsoo, että osaamisalan ammattitaitovaatimuksissa korostuvat oikein itsemääräämisoikeus, 
asiakkaan arjen tukeminen eri ympäristöissä ja vuorovaikutuksen merkitys. Yhteinen tutkinnon osa 
ammatillisesta toiminnasta sosiaali- ja terveydenhuollossa varmistaa, että henkilökohtaisen avun 
osaamisalan suorittaneilla on myös laaja perusosaaminen asiakas ja potilasturvallisuudesta, 
hyvinvointiteknologian hyödyntämisestä ja moniammatillisesta yhteistyöstä. Tämä tukee sujuvaa 
yhteistyötä ammattikorkeakouluista valmistuneiden sosiaali- ja terveysalan asiantuntijoiden kanssa. 

Arene pitää myönteisenä, että henkilökohtaisen avun osaamisalan opiskelijat voivat valita valinnaisia 
tutkinnon osia, jotka vahvistavat digikyvykkyyttä, vuorovaikutusta ja ohjaustaitoja sekä mahdollisesti 
suorittaa tutkintoon liittyviä korkeakouluopintoja. Arene esittää, että koulutuksen järjestäjät tekevät 
näiden valinnaisten tutkinnon osien ja korkeakouluopintojen suunnittelussa tiivistä yhteistyötä 
ammattikorkeakoulujen kanssa. Näin henkilökohtaisen avun osaamisala voi toimia aidosti väylänä 
ammattikorkeakouluopintoihin esimerkiksi sosionomi tai kuntoutusalan tutkintoihin. 

Huomiot mielenterveys ja riippuvuustyön osaamisalasta 

Luonnoksen mukaan mielenterveys ja riippuvuustyön osaamisalan suorittanut osaa hyödyntää 
työssään alan tietoperustaa, työmenetelmiä, lainsäädäntöä ja palvelujärjestelmän tuntemusta 
huolehtii työhyvinvoinnistaan ja käyttää työnohjausta sekä koulutusta työnsä tukena ja kehittää 
työnsä laatua jatkuvan arvioinnin, itsensä kehittämisen ja sisäisen yrittäjyyden avulla. Arene pitää 
osaamiskuvausta ajan tasalla olevana koska mielenterveys ja päihdetyössä tarvitaan vahvaa 
tietoperustaa, menetelmäosaamista ja kykyä toimia verkostoissa. 

Osaamisalan rakenteessa on pakollisina tutkinnon osina muun muassa mielenterveys ja 
mielenhyvinvointityö, päihde ja riippuvuustyö sekä lähi- ja läheisverkostoissa toimiminen. Arene 
katsoo, että tämä kokonaisuus vastaa hyvin palvelujärjestelmän tarpeisiin, kun työtä tehdään yhä 
enemmän asiakkaan arjessa ja eri toimijoiden yhteistyönä. Valinnaiset tutkinnon osat kuten 
mielenhyvinvoinnin tukeminen, digitaalisessa vuorovaikutuksessa toimiminen ja digikyvykkyyden 
edistäminen täydentävät osaamista suunnassa, joka on linjassa ammattikorkeakoulujen 
opetussuuntien kanssa mielenterveys ja päihdetyössä. 

Arene pitää tärkeänä, että osaamisalan ammattitaitovaatimuksissa tehdään selkeä ero suhteessa 
tehtäviin, joissa edellytetään korkeakoulutasoista kliinistä ja terapeuttista osaamista. 
Ammattitutkinto antaa valmiuksia mielenterveys ja riippuvuustyön käytännön ohjaus ja tukitehtäviin 
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mutta vaativasta arvioinnista, ja hoidon kokonaisvastuusta vastaavat ensisijaisesti 
ammattikorkeakouluista ja yliopistoista valmistuneet asiantuntijat. Näin varmistetaan, että 
koulutusjärjestelmän tasot täydentävät toisiaan eivätkä korvaa toistensa osaamisvastuuta. 

Arene korostaa, että mielenterveys ja riippuvuustyön osaamisalan yhteyksiä 
ammattikorkeakoulututkintoihin tulee vahvistaa erityisesti korkeakouluopintojen kautta. Kun 
osaamisalan opiskelijat voivat suorittaa tutkintoon liittyviä korkeakouluopintoja, jotka tunnustetaan 
myöhemmin esimerkiksi sairaanhoitaja tai sosionomi tutkinnossa, syntyy johdonmukainen 
koulutuspolku, joka tukee osaajatarpeisiin vastaamista mielenterveys ja päihdepalveluissa. 

Huomiot vammaisalan osaamisalasta 

 Arene katsoo, että sosiaali- ja terveysalan ammattitutkinnon 2027 luonnos muodostaa 
työelämälähtöisen ja rakenteellisesti selkeän tutkinnon, joka tukee sosiaali- ja terveysalan 
osaajatarpeita ja luo hyvät edellytykset sujuville siirtymille ammatillisesta koulutuksesta 
ammattikorkeakouluihin. 

Arene pitää tärkeänä, että vammaisalan osaamisalan opiskelijoille tarjotaan mahdollisuuksia 
valinnaisiin tutkinnon osiin ja korkeakouluopintoihin, jotka suuntaavat kohti 
ammattikorkeakoulututkintoja esimerkiksi sosiaalialalla, kuntoutuksessa tai erityiseen tukeen 
liittyvissä opinnoissa. Arene esittää, että ammattikorkeakoulut ja koulutuksen järjestäjät sopivat 
yhdessä vammaisalan osaamisalan pohjalta rakennettavista väyläopinnoista, jolloin tutkinnon 
suorittaneiden osaaminen voidaan tunnistaa ja tunnustaa osaksi korkeakouluopintoja ja varmistaa 
osaajapolku vammaisalan vaativampiin asiantuntijatehtäviin. 

Vammaisalan osaamisalan suorittanut osaa luonnoksen mukaan toimia erilaisissa 
toimintaympäristöissä edistäen asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutumista. Tutkinnon 
perusteiden arvoperustaa käsittelevässä liitteessä painottuvat yhdenvertaisuus, osallisuus ja 
ihmisoikeusperustainen työote mikä on keskeistä vammaispalveluissa. Arene pitää tätä 
lähestymistapaa erittäin tärkeänä ja ammattikorkeakoulujen opetussuuntia tukevana koska vammais- 
ja erityisen tuen palveluissa tarvitaan vahvaa oikeusperustaista ja osallistavaa osaamista. 

Arene katsoo, että vammaisalan osaamisala vastaa laajasti eri ikäisten asiakkaiden tuen tarpeisiin 
esimerkiksi asumisen, arjen toimintojen, vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin sekä toimintakyvyn 
tukemisen alueilla. Kun tutkinnon suorittanut osaa hyödyntää erilaisia kommunikointimenetelmiä ja 
tukea oppimista ja osallisuutta, hän toimii tiiviissä yhteistyössä ammattikorkeakouluista 
valmistuneiden sosiaali-, terveys ja kasvatusalan ammattilaisten kanssa. Tämä edellyttää, että 
osaamisalan toteutuksessa kiinnitetään huomiota yhteisiin käsitteisiin, toimintamalleihin ja 
palvelupolkujen ymmärtämiseen. 
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